

# KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 69 (1116)

## Sylwetki współczesnej Francji

### Raymond Poincaré.

Paryż, w marcu.

Za kilka tygodni wybory.

W końcu kwietnia kilkanaście milionów Francuzów stanie do urn wyborczych w celu wybrania nowej Izby Deputowanych.

W związku z tem uważaliśmy za stosowne zapoznać czytelników naszych z najwybitniejszymi politykami i mężami stanu współczesnej Francji. Będziemy oczywiście uwzględniać tylko osoby pierwszorzędne: przywódców, „leaderów” stronnictw i obywateli politycznych, jak nap. Poincaré, Leon Blum, Caillaux, Herriot.

Sądymy, że w ten sposób czytelnicy nasi będą mieli zarazem możność zapoznania się z sytuacją polityczno-ekonomiczną, panującą obecnie we Francji, oraz z historią III Republiki, gdyż w zapowiedzianych charakterystykach nieraz potrącać będziemy o te zagadnienia: stanowią one jakgdyby tło, na którym rysować będziemy nasze sylwetki.

Na pierwszy ogień bierzemy Raymond'a Poincaré, wodza Bloku Narodowego, a zarazem szefa rządu „Jedności Narodowej” i ministra finansów.

Poincaré jest rodem z Lotaryngji. Urodził się w roku 1860 w miasteczku Bar-le-Duc, niedaleko Verdun. Nazwisko jego pasuje dobrze do jego charakteru: „poing carré” znaczy po francusku „kanciasta pięść”...

Doktor praw, absolwent nauk literackich, adwokat i dziennikarz — oto tytuły i zawody, które zdobył w krótkim przeciągu czasu dzięki swym zdolnościom i pracowitości, zanim dostał się do parlamentu.

Deputowanym wybrany został po raz pierwszy w roku 1887 (mając lat 27). Od tej chwili rozpoczął swoją wielką karierę polityczną, która w 25 lat potem wyniosła go na stanowisko premiera i prezydenta Republiki.

Umysł Poincarégo odznacza się wielostronnością; człowiek ten był kilkakrotnie ministrem finansów, oświaty i spraw zagranicznych, a zatem resortów, niewiele mających wspólnego z sobą.

Ministrem został po raz pierwszy, mając lat 33. Matka jego, prosta kobieta małomiasteczka, dowiedziawszy się o tem nie była podobno wcale zadowolona. Mówiła do swoich kum:

— Mais, dites donc, mesdames, est-ce une place pour un jeune homme comme Raymond? (ależ powiedzcie, panie, czy to jest posada dla młodego człowieka jak Rajmund).

Politycznie Poincaré należał do obozu konserwatywnych republikanów, tak zw. „waldekistów”; wodzem ich był Piotr Waldeck-Rousseau, światły konserwatysta, który, stojąc na czele rządu w latach 1899-1902, wstawił się tem, że przeprowadził rewizję procesu Dreyfusa, czem doprowadził do rehabilitacji skazańca, oraz tem, że zapoczątkował wielkie dzieło oddzielenia Kościoła od Państwa, co nastąpiło ostatecznie w roku 1905, już za rządów Emila Combes'a i Rouvier'a.

Z biegiem czasu obóz ten przekształcił się w stronnictwo „Alliance Démocratique”. Jest to partja konserwatywna, lecz przytem świecka i nawskość republikańska; stoi ona na gruncie demokracji politycznej, parlamentaryzmu i swobód obywatelskich. Dziś „Alliance Démocratique” stanowi lewe, umiarkowane skrzydło Bloku Narodowego.

Poincaré zbliżony jest ideowo do tego stanowiska. Społecznie — konserwatysta, lecz konserwatysta światły, potępiający klerykalizm i absolutyzm, stojący mocną stopą na gruncie parlamentaryzmu, praworządności i swobód politycznych, szanujący Konstytucję i prawa obywateli.

Społecznie jest jednak Poincaré zachowawcą. Zwalcza socjalistów i proponowane przez nich reformy. Podczas kampanji wyborczej 1924 roku posunął się tak da-

leko, że powiedział: „La Démocratie et le Socialisme c'est le feu et l'eau” (demokracja i socjalizm — to ogień i woda)...

Najciekawsza jest jednak jego polityka zagraniczna. Tu cechuje go nacjonalizm i imperjalizm; taką była przynajmniej polityka Poincarégo jako ministra Spraw Zagranicznych. Gdy w 1912 roku Poincaré stanął po raz pierwszy na czele rządu i objął zarazem sprawy zagraniczne, w pacyfistycznych sferach Europy zapanował niepokój, który wzmógł się jeszcze bardziej, gdy w rok potem, na początku 1913, Poincaré wybrany został prezydentem republiki.

Był on prezydentem państwa przez cały czas wojny. Nudził się w „klatce” Elizejskiej: siedziba prezydenta, Palais d'Ellysée, którą Poincaré nazwał złotą klatką (cage d'or) z powodu szczupłej wady prezydenta Francji...

W roku 1920 lew lotaryński wyszedł wreszcie z tej klatki.

W dwa lata potem, w styczniu 1922, stanął na czele rządu, zajmując miejsce Brianda, który wbrew życzeniu prezydenta Milleranda dążył do porozumienia z Niemcami w sprawie odszkodowań wojennych. Poincaré pokazał niebawem Niemcom swoją „poing carré” (kanciasta pięść): wmaszerował do Zagłębia Ruhry, które obsadził francuskimi inżynierami, żołnierzami i tankami.

Podobną politykę prowadził względem Sowieców, których nie chciał uznać. Nie pojechał nawet na konferencję genueńską w kwietniu 1922 r., nie chcąc zasiąść przy jednym stole z Czicherlinem; posłał do Genui swojego przyjaciela Barthou.

Dziwna ironja losu z rzadziła, że Poincaré musiał niedługo potem zaprzeczyć się swojej bojowej polityki względem Niemiec i Sowieców...

W maju 1924 Poincaré przegrał wybory. Lewica wróciła do władzy. Herriot, a po nim Briand, wstąpili na drogę porozumienia z Niemcami i Sowiecami. Niemcom złagodzono warunki placenia odszkodowań na podstawie planu Dawes'a, a Rosję sowiecką uznano de jure i nawiązano z nią stosunki dyplomatyczne. I rzecz ciekawa: gdy w lipcu 1926 Poincaré stanął na czele rządu „Jedność Narodowa” (koalicja radykałów z Blokiem Narodowym), obejmując w nim zarazem tekę finansów, musiał uznać za fakt dokonany nową politykę względem Niemiec i Sowieców.

Sprawy zagraniczne objął Briand, który nadal kontynuuje swoją spokojną, rzeczową politykę względem tych państw, dążąc do zbliżenia z Niemcami i do normalnego, pokojowego współżycia z Sowiecami. Poincaré natomiast, jako premier i minister finansów, nie miesza się do polityki zagranicznej i tem samem milcząco aprobuje politykę Brianda...

Tak więc, Poincaré stał się z konieczności „lokarnistą”. Dało to socjalistom powód do złośliwego przerwania nawróconego na Locarno premiera w następujący sposób: Poincaruhr, Poincarno, Poincarigolo...

Na zakończenie słów parę o powierzchowności Poincarégo.

Czytelnicy „Kurjera Wileńskiego” znają go zapewne z fotografii. Jest mały, niepozorny, ubrany (jak na dobrego Francuza przystało...) niezbyt elegancko. Twarz ma wiecznie uśmiechnięta, zakończoną siwą bródką. Mowy swoje czyta zawsze z kartki. Przemawia stylem zimnym, akademickim (Poincaré jest członkiem Akademii Francuskiej). Głos ma ostry i nieprzyjemny. Chód młody i energiczny, pomimo swych 68 lat.

Ciekawe, że człowiek ten, który przegrał wszak wybory w roku 1924, dziwnem zrządzeniem losu przeprowadza znów wybory; tym razem nie jako szef rządu prawicowego, lecz koalicyjnego.

R. W.

## PHILIPSA

### WYROBY RADJOWE

Lampy nadawcze amatorskie.  
Lampy odbiorcze o maksymalnej wydajności i minimalnym zużyciu prądu.  
Głośniki i transformatory zapewniają naturalną i czystą reprodukcję muzyki i mowy.  
Aparaty anodowe najpewniejsze i najdogodniejsze źródło prądu anodowego, nie dają trzasków ani szmerów.  
Prostowniki ładują akumulatory automatycznie, są pewne w działaniu, nie wymagają nadzoru. Typy wszystkich wielkości.  
Odgromniki zabezpieczają aparat odbiorczy przed wyładowaniami atmosferycznymi.

## PHILIPS

### ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym podajemy do łaskawej wiadomości naszej Szan. Klijenteli, że z dniem 24 b. m. została coñięta przez firmę plenipotencja udzielona

p. STANISŁAWOWI STOBERSKIEMU

na zarządzanie interesami firmy w Wilnie, który przeto firmy naszej już nie reprezentuje. Jednocześnie podajemy do wiadomości, że ostatnio oprócz fabryki w Lublinie przy ul. Wesołej Nr. 20, firma nasza nabyła fabrykę w Lublinie przy ul. Przemysłowej Nr. 10, a to celem rozszerzenia swojej działalności i możliwości dania zupełnego zadowolenia Szanownej Klijenteli — przez terminowe dostarczanie zamówionych maszyn.

Interesa firmy w dalszym ciągu bez przerwy prowadzi w Wilnie przy ul. Mickiewicza Nr. 6 p. KAZIMIERZ KNOBLAUCH,

staraniem którego będzie wszechstronne zadowolenie naszej Szanownej Klijenteli. Grzegorz KULIK—Fabryki Maszyn, Kamieni Młyńskich i Odlewnia Żelaza w Lublinie ul. Wesoła Nr. 20 — Przemysłowa Nr. 10. Biura i Składy fabryczne ul. Zamojska Nr. 18 w WILNIE ul. Mickiewicza Nr 9 888—2

## Do Warszawy i Łodzi przybywają przedstawiciele przemysłu i handlu litewskiego.

(Telefonicznie od własnego korespondenta z Warszawy).

W najbliższych dniach przybywa do Warszawy delegacja kupców i przemysłowców z Kłajpedy z prezesem tamtejszej izby handlowej na czele.

Delegacja odbędzie szereg konferencji z polskimi czynnikami w celu nawiązania bliższych stosunków handlowych między Polską a Kłajpedą. Specjalne zainteresowanie okazuje delegacja zagadnieniami, związanymi z wywozem z Polski produktów rolnych, lnu i drzewa, tudzież sprawą otwarcia Niemna dla handlu pomiędzy Polską a Litwą.

Przewidziany jest wyjazd delegacji do Łodzi, gdzie przeprowadzi ona szereg konferencji i poważnych transakcyj z przemysłowcami łódzkimi.

## Głos ryski o pozycji Waldemarasa w rokowaniach.

RYGA, 24 III. (Ate). „Rigasche Rundschau” zamieszcza obszerny artykuł o sytuacji politycznej Waldemarasa przed rokowaniami w Królewcu. Rokowania rozpoczynają się dopiero po ultimatywnej nocie rządu Marszałka Piłsudskiego, co tłumaczy się netylko słabą pozycją międzynarodową Waldemarasa, lecz także długotrwałą aktywnością polityki litewskiej w stosunku do Polski.

Pismo wyraża przypuszczenie, iż Waldemarasa będzie usiłował prowadzić w Królewcu dyskusję tylko na temat programu prac ewentualnych przyszłych rokowań. Według zrozumienia Walde-

marasa rokowania w Królewcu są tylko dalszym ciągiem dotychczasowej wymiany not. Waldemarasa liczył dotychczas na pomoc „rosyjsko-niemiecką”. Jeżeli nadzieje na pomoc rosyjską mogłyby nie być kwestją, to co się tyczy Niemiec panuje obecnie nastroj petymistyczny. Niemcy netylko są związane orzeczeniem Rady Ligi Narodów, lecz także jako członek Rady Ligi muszą dbać, aby jej postanowienia były wypełniane. Również ostatni konflikt niemiecko-sowiecki nie jest bez znaczenia dla stanowiska Litwy.

## Zakończenie prac przygotowawczej komisji rozbrojeniowej.

GENEWA, 24.3. (Pat). Komisja przygotowawcza międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej zakończyła w sobotę wieczorem swe prace przyjęciem rezolucji, w myśl której nowy rosyjski projekt konwencji o ograniczeniu zbrojeń ma być przesłany poszczególnym rządóm dla wyrażenia opinii. Następnie rezolucja poleca

przewodniczącemu komisji zwołać we właściwym czasie nową sesję komisji dla przeprowadzenia drugiego czytania opracowanego w roku ubiegłym projektu konwencji o ograniczeniu zbrojeń. Nowa sesja ma się zebrać przed najbliższym ogólnym zgromadzeniem Ligi Narodów.

## Jaki cel miały na komisji rozbrojeniowej Sowiety.

LONDYN, 24.3. (Pat). W wywiadzie udzielonym dziennikarzom delegat angielski w Genewie lord Coughendune nawiązując do odpowiedzi Litwinowa na krytykę angielską propozycji sowieckich oświadczył, że z odpowiedzi sowieckiej wynika, iż wojny domowej Sowiety nie uważają za wojnę. Głównym zarzutem, jaki stawia się republikom sowieckim nie jest, że walczą oni z własnymi poddanyimi, a że ich polityka światowa ma na celu wywołanie powszechnej wojny domowej. Lord Cushen-

dane jest w posiadaniu wiadomości, świadczących o olbrzymich sumach wydanych przez Sowiety na broń dostarczoną nacjonalistom chińskim. Ta propaganda wywrotowa spowodowała ekspedycję wojskową co ze swej strony utrudniło Anglii przeprowadzenie zamierzonych ograniczeń w wydatkach wojskowych. Jak wiadomo wysyłka wojsk spowodowana była koniecznością obrony życia i mienia Anglików i innych Europejczyków w Szanghaju.

## Umowa gdańska zatwierdzona.

GDĄSK, 24.3. (Pat). W dniu dzisiejszym radca legacyjny Stefan Lalicki imieniem rządu polskiego oraz sen. Jewelowski imieniem wolnego miasta Gdańska wymienili w Senacie pisma, stwierdzające, że umowa polsko-gdańska z dnia 12-go sierpnia 1925 roku po zastosowaniu cel wywozowych została zatwierdzona w Polsce i Gdańsku. Umowa nabiera ostatecznej mocy prawnej z dniem 3-go kwietnia r. b. Nadmieniamy, że dzięki rozporządzeniom polskim postanowienia powyższej umowy były stosowane w praktyce od chwili jej zawarcia.

## PLASZCZE GUMOWE

poleca

N. GLEZER, wyroby gumowe,  
Gdańska 6, tel. 421. 862

### Jan Bułhak

ARTYSTA-FOTOGRAF  
Jagiellońska 8, telefon 968, przyjmuje  
od godz. 9—6. 704

## Cerata, chodniki i dywany

poleca N. Glezer wyroby gumowe  
Gdańska 6, telefon 421 873

## Wiadomości polityczne.

Posel polski w Berlinie p. Olszowski, jak się dowiadujemy, ma opuścić ostatecznie Berlin po wyborach do Reichstagu, czyli w końcu maja i objąć stanowisko posła polskiego w Angorze. Z pogłosek, kursujących w kołach dyplomatycznych, można wnioskować, iż dotychczasowa placówka polityczna w Turcji będzie podniesiona do ambasady, wobec czego p. Olszowski obejmie nowe stanowisko w charakterze ambasadora.

Wśród kandydatów na posła polskiego w Berlinie wymieniana, jako najpoważniejszego, dyrektora departamentu politycznego w M. S. Z. p. Jackowskiego.

Wezorem o godz. 1.30 przybył do Prezydium Rady Ministrów Marszałek Piłsudski i odbył dłuższą konferencję z wice-premierem Bartlem.

W Warszawie w sprawach służbowych bawią wojewodowie Raczkiewicz, Remiszewski i Korsak.

**NOWOŚĆ!** Wyszła z druku kłajpedzka Książka Stan. Koszutskiego: „WALKA MŁODZIEŻY POLSKIEJ O WIELKIE IDEALY” (Wspomnienia szkolne i uniwersyteckie). Cena zł. 5.— Skład główny: 872

Dom Książki Polskiej — Warszawa.

## Odmiana „Drang-o nach Osten”

BERLIN, 24.3. (Pat). Komisja wschodnia sejmiku pruskiego uchwaliła wniosek wzywający rząd pruski, aby w porozumieniu z rządem Rzeszy przystąpił niezwłocznie do planowego rozszerzenia i zasilania akcji opieki nad wschodnimi obszarami granicznymi. W tym celu należy opracować szczegółowy plan zarządzeń w dziedzinie stosunków kulturalnych, komunikacyjnych, zdrowotnych i kolonizacyjnych. W drugim wniosku komisja wzywa rząd do zapiekowania się sytuacją urzędników wschodnio-pruskich.

## Wniosek Bernstorffa upadł.

GENEWA, 24.3. (Pat). Komisja przygotowawcza konferencji rozbrojeniowej odrzuciła propozycję hr. Bernstorffa wyznaczenia terminu pierwszego zebrań konferencji rozbrojeniowej nie czekając na zakończenie prac przygotowawczych. Przedstawiciele Belgii, Włoch, Anglii, Chilli, Japonii, Polski i Francji wypowiedzieli się przeciwko temu projektowi. Komisja zbiera się dziś o godz. 15 min. 40 i wysłucha nowego przemówienia hr. Bernstorffa. Przewidują, że prace komisji zostaną zakończone dziś wieczorem.

## OPONY

samochodowe i ciężarowe

marki angielskiej

## „DUNLOP”

POLECA

N. GLEZER, WYROBY GUMOWE  
GDĄSKA 6, tel. 421. 827

## Sprzedam maszynę do robienia pończoch

okrągłą na 100 igieł w dobrym stanie.

Poptawska 38. E. Ł.









# LECZNICA Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej

Wilno, ul. Wileńska 28. Telefon Nr. 846.

W przychodni przyjmują lekarze specjaliści: Choroby wewnętrzne od 11—2; chirurgiczne od 1—2; kobiece 11—1; oczu 12—2; uszu, nosa i gardła od 11—1 popoł. zębów 10—11; skórne i weneryczne od 2—2 1/2; nerwowe 1—2; dziecięce od 11—12 i od 2—2 1/2.

W szpitalu oddziały: wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny

**Gabinet Roentgena i elektro-leczniczy.** Leczenie promieniami, fotografowanie, prześwietlanie Diatermia. Kwarцова lampa. Solux. Elektryczne wanny. Laboratorium analityczne. 626

## Kino-teatr „HELIOS“, Wileńska 38.

**Na scenie:** Typ lokalny. Pieśń miłosna Śmiech bez troski  
**PROGRAM** artystów scen warszawskich ulubieńców Wilna  
„Wróżka“ wyk. p. N. BOLSKA, „Dwie duże wódki“, „Kasa Chorych“ aktualja wyk. p. ZDANOWICZ, „Stodczy miłości“ i „Mela pieśni“ wyk. p. A. CIELECKA, „Boje się siedzieć na sesji walnej“, „Prelekcja o kobiecie wileńskiej“, „Dawidek“... aktualja wyk. p. M. DOBROWOLSKI. Na zakończenie „Majówka“, soczysta sielanka. Sketch wyk. pp. BOLSKA i ZDANOWICZ. Seansy od godz. 4-ej. 867

## Rekordowy program. Na ekranie:

Szczyt erotyzmu HARRY LIETKE i XENIA DESNI, ta, której światło stoi na granicy zakażonego, w swej najnowszej kreacji, p. t. „Chłopczyca“ Przepiękny i uzajający dramat erotyczny.

## Konkurs

na posadę sekretarza Związku Kółek i Organizacji Rolniczych Ziemi Wileńskiej z poborami w-g. VIII st. pł. Wymagane wykształcenie minimum średnie — pożądane rolnicze, oraz dokładna znajomość kierowania sprawami kancelaryjnymi. Podania z życiorysem, odpisami świadectw i wskazaniem 2 wiarogodnych osób, mogących udzielić referencji, należy kierować do Związku Kół. i Org. Rol. Wilno, Wielka Pohulanka 7. 876.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy SALA MIEJSKA (ul. Ostrobramska 5)

Od d. 21-go do 26-go marca b. r. wzięcie będą wyświetlane filmy:  
**„POKUSA“** dramat w 9 aktach na tle najpiękniejszych krajobrazów górskich. Śmiertelna walka z orłem nad przepaścią. Widok lawiny zasypującej całą wioskę. Zdjęć dokonano z straszliwym niebezpieczeństwem dla życia. W rolach głównych Helga Thomas, Charles de Polgt i Rudolf Rittner. Nad program: „DAREMNY TRUD“—farsa w 2-ach aktach. Kasa czynna od godz. 3, m. 30. W oczekiwani koncertu „Radio“. Orkiestra pod dyrykcją p. Wł. Szczepańskiego. Ostatni seans o g. 10-ej. Ceny biletów: parter 80 gr., balkony 40 gr. Następny program: „WIDMO LUWRU“.

Kino Kolejowe „Ognisko“ (obok dworca kolejowego) 823

**Dzisiaj wspaniały program! „Tancerka z Sewilli“** przepiękny dramat egzotyczny hiszpański w 10 aktach, z życia toreadorów. W roli głównej powabna i urocza PRISCILA DEAN. Sensacyjne walki toreadorów z bykami! Czarujące tańce hiszpańskich rusalek! Emocjonująca treść dramatu. Początek seansów o godz. 5 ej, w niedziele i święta o g. 4. Ceny biletów od 55 gr. W kasie kina przyjmują się zapisy na lekcje solowego śpiewu u p. M. WOROTYŃSKIEGO.

KINO „PICCADILLY“ UL. WIELKA 42.

Dzisiaj wielka wroczyzna premiera! Poraz pierwszy w Wilnie. Wielki film reżyserji Cecil de Mille'a, twórcy „Króla Królów“.  
**„Czerwonoskóry gentleman“** dramat sensacyjno-życiowy w 12 akt. podług noweli Rabindranath Tagore'a, na tle walki narodu hinduskiego o niepodległość. W rolach głównych ROD LA ROQUE i LIANA GISCH. Ceny nie podwyższone. Bilety honorowe w sobotę i niedziele nieważne. 866

KINO „LUX“ ul. Mickiewicza 11.

**Na scenie:** Występy wszechświatowej sławy bohatera i oziacza sztuki powszechnej transformisty **A. B. Szczepańskiego** autora i arcy mistrza wszelkiej artystycznej wytwórni z własnym technicznym i inżynierskim zespołem. Wśród podziw budzących transformacji p. Szczepański od tworzy wysoce premiowane i sensacyjne sceny i kreacje. Conferansjur C. Grocholski.  
**Na ekranie:** Dzisiaj wileński sensacyjny film życiowy **„Bitwa pod Skagerrak“** (BOHATER MORZA). W roli głównej WALTER SLEZAK. Początek o godz. 4-ej. 874



**„OPTYFOT“, WIELKA 66.** ZAKŁAD OPTYCZNO-OKULISTYCZNY Najstarsza i najłepsza firma na Wileńszczyźnie  
**Właściciele B-cia Okienicy.** Wielki wybór optycznych, fotograficznych przyborów. Najlepsze szkła „Punktal-Zeissa“.  
**DZIAŁ RADJOWY.** Odbiorniki od detektorowych do wielolampowych. Solodyny i neutrodyny, eliminujące stację lokalną, w precyzyjnym i estetycznym wykonaniu. Wszelki radjoprzet PHILIPSA lampy katodowe, głośniki, aparaty anodowe i prostowniki. Porady fachowe. 867-2

## PALACZE TYTONIU!

Palenie niszczy zdrowie. Wszystkie niemal Wasze cierpienia pochodzą z nadmiernego używania tytoniu. Gdy rzucicie palenie, uzdrowicie płuca, serce i unikniecie wychudzenia, gdyż nikotyna zatrąwa cały organizm. Każdy palacz znajdzie łatwy i prędki sposób odzwyczajania się od palenia, po przeczytaniu naszej cennej broszury, co mu przyniesie poprawę zdrowia, przyływ świeżych sił, poprawę trawienia, spokój nerwów i bystrość myśli! Uzyskacie duże oszczędności, przez zwolnienie się od ciągłego haraczu na papierosy. Napiszcie do nas, a wyślemy Wam bezpłatnie tę ciekawą broszurę o zgubnych skutkach palenia i sposobie najprędzszego odzwyczajania się. Posiadamy mnóstwo listów dziękczynnych. Adres: Firma „HERMES“, ŁÓDŹ, str. pocz. 392 865

Najlepsze instrumenty GEODEZYJNE: powszechnie znanej firmy **Gustaw HEYDE**, Drezno, również TAŚMY MIERNICZE I RULETKI w WIELKIM WYBORZE tylko w naszym składzie optyczno-okulistycznym  
**„OPTYK RUBIN“, Wilno,** Dominikańska 17, telefon 10-58. Najstarsza firma w kraju (egzyst. od 1840 r.) 1861

Od r. 1843 istnieje **Wilenkin** UL. Tatarska 20 **MEBLE** jadalne, sypialne, salonowe i gabinetowe, kredensy, stoły, szafy, łóżka itd.  
Wykwintne—Mocne—Niedrogo. Sprzedaż na raty. 110  
Permutera Ultramarina jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich. Oznaczona na wystawach w Brukseli, Medjolanie i Paryżu złotymi medalami. Wszędzie do nabycia.  
**Dr. KAPŁAN** Choroby weneryczne i skórne. WILEŃSKA 11, telefon 640. W Z. P. Nr 13 406

Tanie! Trwałe! Eleganckie! Żądacie wszędzie **OBUWIE** sportowe, ludowe, tenisowe i płaszcze gumowe „Gentleman“ marki „Gentleman“ Anielsko-Szwedzko-Polski Przemysł Gumowy w Łodzi. Skład Fabryczny na Województwo Wileńskie i Nowogródzkie T-wo „GOZA“, Wilno, Rudnicka 6, tel. 14—47. 871

**Zastępcy** poszukuje większa fabryka baterji kieszonkowych i anodowych. Pierwszeństwo mają relekanci z działów pokrewnych. Zgłoszenia pod „Fabryka baterji“, do Administracji „Kurjera Wileńskiego“. 870

**Ogłoszenie.** Kasa Chorych m. Wilna podaje do wiadomości, że w dniu 17 kwietnia b. r. o godzinie 10-ej rano w lokalu D.Tr. „R. Wojewódzki“ przy ul. Wielkiej 46, będzie sprzedana z licytacji ruchomość, składająca się ze sprzętów domowych, pał męskich oraz warsztatów tkackich do tkaniny drzewnej, śróbształa i bormaszyny, zasekwestrowanych za zaległe składki na rzecz Kasy Chorych m. Wilna. Bliższych wiadomości można zasięgnąć w Kasie Chorych m. Wilna Wydział Egzekucyjny (ul. Magdaleny Nr. 4). 877—1

**W. Jurewicz,** b. m. l. **Paweł Bure** Poleca zegarki damskie, męskie, rozm. budziki, ścienne, stylowe, biurowe i inne najlepsze jakości gwarantowane, oraz wykonywa reperacje zegarków i biżuterji po cenach przystępnych. Kupuję okazje. Wilno, Mickiewicza 4. 860-4

**Skład Broni F. Zienkiewicza** WILNO, ul. Ś. to Jańska Nr. 9, Poleca pp. Myśliwym świeżo otrzymane transporty broni i przyborów myśliwskich bezpośrednio z zagranicy. Dla p.p. Wojskowych i Policji udzielam specjalnego rabatu. Karabinki sportowe w dużym wyborze od zł. 50. Ceny fabryczne. 824 1

Chcesz się ubrać tanio i elegancko według najświeższych wzorów? Spiesz do **L. KULIKOWSKIEGO** Mickiewicza 33-a. Tam znajdziesz ubrania gotowe i na zamówienie. NA RATY I ZA GOTÓWKĘ! 611

**KILIMY** 843-1 z czystej wełny owczej o motywach zakopiańskich, bułgarskich i orientalnych do nabycia po cenach fabrycznych b. przystępnych w Hotelu „Georgea“, w Wilnie, ul. Mickiewicza, pokój Nr. 42, III piętro na prawo, w czasie do 6-go kwietnia b. r. włączn. od godz. 1-ej popołudniu do 9-ej wiecz. Małe kilimy już w cenie od 25 zł. — Świeży transport — Ogromny wybór. — Niedocięgnioma kompozycja barw i ornamentu. Do zwiedzenia zaprasza urozejmie Szan. P. T. Interesantów i Amatorów sztuki rodzimej. Wyt. Artyst. Katarzyna Medwedczakowej w Kosowie Kilmarska. Wstęp wolny. — Obciążenie kilimów nie obowiązuje do kupna. Firma istnieje lat 16. — Odnaczone na wystawach w Monachium, Wiedniu, Lwowie i Kołomyż. **WARUNKI KREDYTOWE BARDZO DOGÓDNE.**

**Poszukuję natychmiast 8 Panów i 2 Panie** wymownych inteligentnych i energicznych do łatwego i wykwintnego podróżowania w mieście i na województwo, praca obwodowa, systemu amerykańskiego. Dla uzdolnionych możliwość awansu. Zarobek miesięczny 400—600 i 800 zł. Tylko poważnie myślący zechcą się zgłosić z dowodami osobistymi w dniu 26 i 27 b. r. w godzinach od 10—13 i od 15 do 17 u p. dyr. Pikucińskiego, ul. Bakszta 2 m. 1. 879.

**WILNO I GRANULET RUSZYANA!** **KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI**

**CAŁE WILNO** mówi tylko o tem, że **OBUWIE F-my „POLBUT“** jest najtrwalsze i najtańsze. Prosimy przekonać się. UL. WILEŃSKA Nr. 3. 509

T-wo wydawcze **„POGOŃ“** Sp. z o. o. **DRUKARNIA „PAX“** UL. Św. IGNACEGO 5. WILNO. Telefon Nr. 8-93. WYKONUJE WSZELKIE ROBOTY DRUKARSKIE I INTROLIGATORSKIE SZYBKO I DOKŁADNIE.

**Baczność! Szpaterja.** Większe przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje kilku kwalifikowanych **choblerów** do wyrobu szpaterji z podaniem warunków Zgłoszenia pisemne: S. Urba h, Kraków, Bracka 6 869

**Planina** do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Ul. Mickiewicza 24—9. Estko. 435  
**Budulec** p. trzeba 60.00 fest metrów lub więcej rocznie drzewa budulcowego - Szczegółowe oferty: Byg szc, skrzynka pocztowa Nr. 88. 838-3

**Dr. D. OLSEJKO** Choroby ucha, gardła i nosa. Przyjmuje w Lecznicy Litewskiej (ul. Wileńska 28), Od 11—1 popoł. 325

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim“.

Redakcja i Administracja Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynas od godz. 9—3 popoł. Naczelną redaktor przyjmuje od 2—3 popoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od godz. 10 do 10.30 przed połud. we wtorki i piątki. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Administrator przyjmuje od 9—2 popoł. Ogłoszenia przyjmują się od 9—3 popoł. i 7—9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. 80.750. Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893. CENA PRENUMERATY: miesięczna z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy przed tekstem—25 gr., w tekście I i II str. — 30 gr., III i IV str. — 25 gr., za tekstem—10 gr., ogłoszenia mieszaniowe—10 gr. (za wiersz pusty) krotka rekl.—zaświadczenie—30 gr. (za wiersz redakcyjny), dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. cyfrowa i tabelowa o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 100% drożej. Zagraniczne 50% drożej. Oddział w Gredale—Orszakowej 3, tel. 286. Układ ogłoszeń 5-cio letni, w stosie IV 8-letni letni. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wydawca: T-wo „Pogoń“, druk „Pax“, ul. św. Ignacego 5. Redaktor odpowiedzialny Józef Jurkiewicz